
[71252

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2  2 NOV 2023

VISTO: lo dispuesto por los artículos 329 y siguientes de la Ley N° 19.889, de 9 

de julio de 2020, y 132 a 134 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021;

RESULTANDO: I) que el artículo 329 de la Ley N° 19.889 transformó la

Agencia de Compras y Contrataciones del Estado creada por el artículo 81 de la 

Ley N° 18.362, de 6 de octubre de 2008, en la redacción dada por el artículo 39 

de la Ley N° 18.996, de 7 de noviembre de 2012, en el Inciso 02 "Presidencia de 

la República", en la Agencia Reguladora de Compras Estatales, como órgano 

desconcentrado, que funciona con autonomía técnica en el Inciso 02 

"Presidencia de la República";

II) que la Agencia Reguladora de Compras Estatales está 

dirigida por un Consejo Ejecutivo, de carácter honorario, integrado por un 

representante de la Presidencia de la República que lo preside, un representante 

de la Agencia de Monitoreo y Evaluación de Políticas Públicas, un representante 

del Ministerio de Economía y Finanzas, un representante de la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto, un representante de la Agencia para el Desarrollo 

de! Gobierno de Gestión Electrónica y la Sociedad de la Información y del 

Conocimiento (AGESIC) y el Director de la Agencia Reguladora de Compras 

Estatales (ARCE);

CONSIDERANDO: I) que el artículo 132 de la Ley N° 19.996 dispuso la 

transformación de la Unidad Centralizada de Adquisiciones en Unidad 

Organizativa de la Agencia Reguladora de Compras Estatales, cometiéndole el 

desarrollo y la administración de convenios marco y procedimientos especiales 

de naturaleza colaborativa, que faciliten la agregación de demanda para la 

contratación de bienes y servicios de uso generalizado en las administraciones 

públicas y la ejecución descentralizada de la compra, mediante el uso de 

tecnologías de la información que aseguren la trazabilidad asociada a cada 

procedimiento;

' Z ~ ¡ ~ Q O O  /S&5



II) que, por su parte, el artículo 133 de la Ley N° 19.996, 

establece que el Poder Ejecutivo aprobará, a propuesta de la Agencia 

Reguladora de Compras Estatales la estructura organizativa y la estructura de 

cargos y funciones de conformidad con la normativa vigente;

III) que, a su vez, el inciso 2 del mencionado artículo 133, 

dispone que las personas que se encuentren desempeñando funciones en la 

Unidad Centralizada de Adquisiciones a la fecha de entrada en vigencia prevista 

en el artículo 132 de la Ley N° 19.996, cualquiera sea la naturaleza jurídica de 

su vínculo, podrán ser incorporadas a la Agencia Reguladora de Compras 

Estatales, si así lo consienten, a propuesta del Ministerio de Economía y 

Finanzas y de conformidad con la normativa vigente;

IV) que, el Decreto N° 195/022, de 14 de junio de 2022, 

reglamentario del artículo 8 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, fijó 

los criterios técnicos e instrucciones para la formulación de las estructuras 

organizativas y de puestos de trabajo de los diversos Incisos;

V) que si bien el artículo 11 del mencionado Decreto N° 

195/022, de 14 de junio de 2022, establece que las nuevas estructuras 

organizativas se definirán por Inciso o Unidad Ejecutora según disponga el 

Jerarca del Inciso, el artículo 17 del mismo texto normativo, exceptúa a la ARCE 

del régimen previsto en el mismo;

VI) que, en ese sentido, el referido artículo 17 dispone que, 

sin perjuicio de la citada excepción, una vez aprobadas las estructuras 

organizativas y de puestos de trabajo, las entidades exceptuadas dispondrán del 

plazo previsto por el artículo 8° de la Ley N° 19.924 para adoptar los criterios 

técnicos e instrucciones en él instituidos;

Vil) que, en cumplimiento de lo dispuesto por las señaladas 

normas, resulta necesario dotar a la Agencia Reguladora de Compras Estatales 

de una estructura organizativa provisoria que procure un cumplimiento más



eficaz de los cometidos asignados y promueva la mejora continua en su 

funcionamiento;

VIII) que el diseño organizativo propuesto guarda coherencia 

con los cometidos legalmente atribuidos a la Agencia, así como, con los objetivos 

estratégicos de la Agencia, de conformidad con el Plan Estratégico 2020-2024, 

aprobado por el Consejo Ejecutivo con fecha 13 de setiembre de 2021;

IX) que la estructura organizativa definitiva de la Agencia 

Reguladora de Compras Estatales, así como los puestos de trabajo a ella 

asociados, se aprobarán en forma conjunta con la Unidad Ejecutora 001 

“Presidencia de la República y Unidades Dependientes”, de acuerdo a los 

criterios e instrucciones del Decreto N° 195/022 y en cumplimiento de lo 

dispuesto por su artículo 17;

X) que se cuenta con el informe favorable de la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto, la Oficina Nacional del Servicio Civil y la 

Contaduría General de la Nación, de acuerdo a sus respectivas competencias;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a lo dispuesto en el artículo 168 

numeral 4 de la Constitución de la República y a lo establecido en las normas 

legales y reglamentarias citadas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo 1o. - Apruébase el proyecto de formulación de la estructura organizativa 

de la Agencia Reguladora de Compras Estatales del Inciso 02 “Presidencia de la 

República”, que luce en el Anexo I adjunto y que se considera parte integrante 

de este Decreto.

La estructura organizativa que se aprueba, regirá hasta tanto se apruebe la 

estructura organizativa y de puestos de trabajo de la Unidad Ejecutora 001



“Presidencia de la República y Unidades Dependientes”, de acuerdo a lo previsto 

por el artículo 17 del Decreto N° 195/022, de 14 de junio de 2022.

Artículo 2o. - Facúltase a la Contaduría General de la Nación a reasignar los 

créditos necesarios desde la Unidad Ejecutora 001 “Dirección General de 

Secretaría” del Inciso 05 “Ministerio de Economía y Finanzas” a la Unidad 

Ejecutora 001 “Presidencia de la República y Unidades Dependientes” a efectos 

de financiar las incorporaciones que se verifiquen al amparo de lo dispuesto en 

el inciso 2 °  del artículo 133 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021, con 

cargo a la financiación 1.1 “Rentas Generales”.

Cuando no sea pertinente la reasignación de los créditos de objeto del gasto de 

origen, podrán reasignarse los créditos del sub grupo 09 "Otras retribuciones", 

quedando exceptuados de lo dispuesto en el Decreto N° 244/014, de 20 de 

agosto de 2014.

Artículo 3o. - El Ministerio de Economía y Finanzas transferirá a la Agencia 

Reguladora de Compras Estatales la totalidad de la partida dispuesta por el 

artículo 157 de la Ley N° 18.362, de 6 de octubre de 2008, simultáneamente con 

la redistribución de aquellos funcionarios que hayan optado por la incorporación 

referida, debiendo reasignarse a esos efectos el crédito presupuestal del Objeto 

del gasto 042.516 “Compensación UCA”, su correspondiente aguinaldo y cargas 

legales, desde el Inciso 05 “Ministerio de Economía y Finanzas” Unidad 

Ejecutora 001 “Dirección General de Secretaría” al Inciso 02 “Presidencia de la 

República”, Unidad Ejecutora 001 “Presidencia de la República y Unidades 

Dependientes”.

Artículo 4o. - Los funcionarios que desempeñaban funciones en la Unidad 

Centralizada de Adquisiciones y se incorporen a Presidencia de la República, 

mantendrán la clase de cargo y el total de las retribuciones que por todo concepto 

percibía en la oficina de origen, cualquiera fuera su fuente de financiamiento, con 

excepción de la dispuesta por el artículo 157 de la Ley N° 18.362, de 6 de octubre 

de 2008, la cual será abonada por Presidencia de la República, mediante una



compensación, con análogas características a las establecidas en la referida 

norma.

A tales efectos, los funcionarios que se desempeñaban en la Unidad 

Centralizada de Adquisiciones y que, a la fecha del presente Decreto, se 

encuentran prestando funciones en la Agencia Reguladora de Compras 

Estatales, tendrán plazo hasta el 31 de diciembre de 2023 para presentar por 

escrito su aceptación o rechazo de incorporación. Vencido dicho plazo, la falta 

de pronunciamiento se considerará como no consentida la incorporación del 

funcionario.

Artículo 5o. - A fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el inciso primero del 

artículo anterior, serán comparadas las partidas percibidas por los funcionarios, 

en el Ministerio de Economía y Finanzas, con excepción de la partida dispuesta 

por el artículo 157 de la Ley N° 18.362, de 6 de octubre de 2008, con las 

retribuciones del cargo a desempeñar en la Presidencia de la República. La 

diferencia resultante de la comparación se mantendrá como compensación 

personal al funcionario y en todos los casos se incrementará con los aumentos 

que establezca el Poder Ejecutivo para los salarios públicos.

De la citada compensación deberán descontarse los incrementos por cambios 

en la tabla de sueldos, ascensos, aumento de grado o nivel del funcionario y 

compensaciones y partidas, cualquiera sea su financiación, que se abonen en la 

oficina de destino al momento de la incorporación o que se otorguen en el futuro. 

Los montos en que se abate la compensación personal, en virtud de los 

conceptos expuestos, se transferirán a los objetos del gasto correspondientes a 

dichos conceptos.

Artículo 6o. ~ A efectos de lo establecido en el inciso final del artículo 1o del 

Decreto N° 310/021, de 10 de setiembre de 2021, deberá tenerse presente el 

incremento del gasto del Grupo 0 “Servicios Personales” producto de las 

incorporaciones que se realicen al amparo de lo establecido en el inciso 2o del 

artículo 133 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021.



Artículo 7o. - Dese cuenta a la Asamblea General.

Artículo 8o. - Comuniqúese, etc.

7|7—

B EA TRIZ ARGIMÓN
V ic e p r e s id e n te  de la R ep ú b lica

en ejercicio d e  la  P r e s id e n c ia



D
IV

IS
IÓ

N
 

Á
R

E
A

 
D

IR
E

C
C

IÓ
N



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P residencia  de la República
Unidad

Ejecutora
001 -  A gencia R egu ladora  de C om pras Estata les

Unidad

Organizativa
D irecc ión Nivel Jerárquico D irecc ión

Depende de C onse jo  E jecu tivo Supervisa o Coordina

-Á rea R egulación de l S istem a de C om pras Públicas 

-Á rea de C o n tra ta c io n e s  E stra tég icas 

-Á rea G estión  E s tra tég ica  In s titu c io n a l 

-Á rea  F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

-S ecre ta ría  G enera l y A p o y o  In s titu c io n a l

1.- Misión de la unidad organizativa ____  _____

L id e ra r  la e je c u c ió n  d e  los l in e a m ie n to s  e s tra té g ic o s  d e f in id o s  p o r  e l C o n s e jo  E je c u tiv o , c o o rd in a n d o , d ir ig ie n d o  y  c o n tro la n d o  las a c tiv id a d e s  d e  las 

d iv e rs a s  u n id a d e s  o rg a n iz a tiv a s  de  la A g e n c ia  a f in  de c u m p lir  con  el p la n  e s tra té g ic o  y los o b je t iv o s  d e f in id o s .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 

procesos necesarios para producir los resultados 

que se entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o 

procesos que ejecutará la unidad 

organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

D e fin ir  ju n to  con  e l C o n s e jo  E je c u tiv o  los  o b je t iv o s D e fin ic ió n  de O b je tiv o s  e s tra té g ico s  para la A gencia C onse jo  E jecu tivo

e s tra té g ic o s  de  la A g e n c ia  a f in  d e  p ro m o v e r  la ARCE

e fic ie n c ia  y  t ra n s p a re n c ia  de l s is te m a  n a c io n a l de

c o m p ra s  p ú b lica s .

E je c u ta r p ro c e s o s  d e s tin a d o s  a o rg a n iz a r  y In fo rm e s  técn icos . C onse jo  E jecu tivo

c o o rd in a r  las a c t iv id a d e s  de  las Á re a s  co n  el f in  de In fo rm e s  de g e s tión . ARCE



a s e g u ra r el c u m p lim ie n to  d e  la m is ió n  y v is ió n  de 

la o rg a n iz a c ió n , así c o m o  p ro p o n e r  y  d is e ñ a r 

líneas  de  t ra b a jo  e s tra té g ic a s  y  o p e ra t iv a s  q u e  

a se g u re n  el c u m p lim ie n to  de  los  c o m e tid o s  

le g a lm e n te  a tr ib u id o s  a la A g e n c ia  y los 

l in e a m ie n to s  d e fin id o s  p o r  e l C o n se jo  E je c u tiv o .

In fo rm e s  de resu ltados .

D e s a r r o l la r  a c t iv id a d e s  d e  r e la c io n a m ie n to  

in t e r in s t i t u c io n a l  c o n  o r g a n is m o s  n a c io n a le s  e 

in te r n a c io n a le s ,  a n iv e l e s t r a té g ic o .

R e la c io n a m ie n to  In te r in s titu c io n a l C onse jo  E jecu tivo  

ARCE

P r o m o v e r  e l d e s a r r o l lo  d e  in s t r u m e n to s ,  y  la 

g e n e r a c ió n  d e  h e r r a m ie n ta s  te c n o ló g ic a s  q u e  

p e r m ita n  m e jo r a r  la e f ic ie n c ia  e n  e l u s o  d e  lo s  

r e c u rs o s  p ú b lic o s .

P ro m o v e r el d e s a rro llo C onse jo  E jecu tivo  

ARCE

Realizar to d a  o tra  a c tiv id a d  a fín  que  se le asigne. P ro d u c to  aco rd e  a la a c tiv id a d  asignada con el 

m is m o  n ive l de co m p le jid a d .

D ependerá  de l p ro d u c to  d e fin id o .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  D E U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P residencia  de la República
Unidad

Ejecutora
001 -  A genc ia  R egu lado ra  de C om pras E sta ta les

Unidad

Organizativa
S e c r e ta r ia  G e n e ra l y  A p o y o  In s t i t u c io n a l Nivel Jerárquico D iv is ión

Depende de D irecc ión Supervisa o Coordina

1.- Misión de la unidad organizativa _____  _________  __ _______  ___  ___

Gestionar los procesos de apoyo relacionados con asuntos financieros, administración de recursos materiales, gestión y desarrollo de los 
recursos humanos, así como asuntos vinculados a la comunicación, necesarios para el funcionamiento de la Agencia.

Asesorar y apoyar a la organización en aspectos jurídicos institucionales.

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 2.2 Producto o resultado de actividades o

procesos necesarios para producir los resultados procesos que ejecutará la unidad 2.3 Expectativas de los Destinatarios

que se entregarán a los destinatarios organizativa (PARA QUIÉN)

(CÓMO) (QUÉ)

A s is t ir  y  a s e s o ra r al C o n s e jo  E je c u tiv o , la D ire c c ió n A sis tenc ia  a la A gencia  de fo rm a  o p o rtu n a C onse jo  E je cu tivo

y las U n id a d e s  d e p e n d ie n te s  en el lo g ro  de sus D irecc ión

o b je t iv o s . ARCE

S o lic ita r  y  p ro c e s a r la in fo rm a c ió n  nece sa ria , con In fo rm a c ió n  ge s tio n a d a  para la to m a  de  dec is iones C onse jo  E je cu tivo

el f in  de  fa c i l i ta r  la to m a  de  d e c is io n e s  a los D irecc ión

ó rg a n o s  de  d ire c c ió n  de  la A g e n c ia . ARCE



G e s tio n a r  p ro ce so s  q u e  p e rm ita n  las re la c io n e s  

in te r in s t itu c io n a le s  co n  el re s to  d e l E s tado  y 

c o o rd in a r  la s u s c r ip c ió n  de  a c u e rd o s  de 

c o o p e ra c ió n  con  o tra s  e n tid a d e s .

P rocesos que  le sean so lic ita d o s  p o r la Agencia , 

g e s tio n a d o s

C onse jo  E je cu tivo

D irecc ión

ARCE

O rgan ism os  de l E stado

P la n if ic a r, o rg a n iz a r y  d ir ig ir  p ro c e s o s  co n  el f in  de P ro d u c to s  a co rd e  al p ro ce so  de a p o yo  d e s a rro lla d o . C onse jo  E je cu tivo

g e s t io n a r  la e je c u c ió n  de  los p ro c e d im ie n to s D irecc ión

a d m in is tra t iv o s , los a s u n to s  f in a n c ie ro s , de  

g e s tió n  h u m a n a  y de c o m u n ic a c ió n  de  la A g e n c ia .

ARCE

Realizar toda  o tra  ac tiv idad  o re sp o n sa b ilid a d  que  le P ro d u c to  a co rd e  a la a c tiv id a d  as ignada con el D e p e n d e rá  de l p ro d u c to  d e fin id o .

sea asignada d e n tro  del á m b ito  de sus 

com pe tenc ias .

m ism o  n ive l de  c o m p le jid a d .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P res idenc ia  de la República
Unidad

Ejecutora
001-ARCE

Unidad

Organizativa
F o rta le c im ie n to  de l M e rcado  P úb lico Nivel Jerárquico

Área

Depende de D irecc ión Supervisa o Coordina

-D iv is ión  D esa rro llo  y A s e s o ra m ie n to  a U suarios 

-D iv is ión  E s tandarizac ión  y ges tión  de B ienes y 

Serv ic ios

1.- Misión de la unidad organizativa

Liderar los procesos de planificación, dirección y gestión, para el desarrollo y fortalecimiento de las capacidades de los usuarios del 
ecosistema de Compras Públicas, brindando asesoramiento eficaz y oportuno para la aplicación de las mejores prácticas en la materia. 
Liderar y definir los procesos estratégicos de estandarización, gestión y adopción del Catálogo único de bienes y servicios.

2, LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 2.2 Producto o resultado de actividades o

procesos necesarios para producir los resultados procesos que ejecutará la unidad 2.3 Expectativas de los Destinatarios

que se entregarán a los destinatarios organizativa (PARA QUIÉN)

(CÓMO) (QUÉ)

L id e ra r y c o o rd in a r el a se s o ra m ie n to  espec ia lizado P ropuestas para  el fo r ta le c im ie n to  y d e s a rro llo  del C onse jo  E jecu tivo

en p ro p u e s ta s  de m e jo ra  y fo r ta le c im ie n to  del M e rc a d o  P úb lico , a lineadas a los o b je tiv o s D irecc ión  ARCE

M e rc a d o  P úb lico  para un e ficaz d e s a rro llo  de sus e s tra té g ico s  de ARCE. ARCE

acto res . M anua les , in s tru c tiv o s  y v ideos  para c o m p ra d o re s  y



p ro ve e d o re s .

L ide ra r el p roceso  de p la n ifica c ió n  y d ire cc ió n  de 

ac tiv idades  o rie n ta d a s  a la m e jo ra  de l C atá logo 

U n ico  de Bienes y Servicios

P ropuestas de m e jo ra s  al C atá logo ú n ico  de b ienes y 

se rv ic ios , que p e rm ita  la id e n tif ic a c ió n  de los b ienes 

y serv ic ios  a d q u ir id o s , a los e fe c to s  de la 

p la n ific a c ió n , s e g u im ie n to  y m o n ito re o  de las 

com pras  púb licas.

C onse jo  E jecu tivo  

D irecc ión  ARCE 

ARCE

L ide ra r el a seso ram ien to  a los e fe c to s  de l p roceso  de 

ado p c ió n  de l C atá logo ú n ico  de b ienes y servic ios.

C onven ios  con O rgan ism os P úb licos q u e  inc luyan  un 

c ro n o g ra m a  de e fe c tiv a  in c o rp o ra c ió n  de l ca tá logo  

ú n ico  en sus s is tem as in te rn o s  de ge s tió n , 

b r in d a n d o  la in fo rm a c ió n  precisa y  o p o r tu n a  de las 

c o n tra ta c io n e s  e fec tuada s , c o n tr ib u y e n d o  a la 

tra n s p a re n c ia  y tra z a b ilid a d  de l s is tem a.

C onse jo  E jecu tivo  

D irecc ión  ARCE 

ARCE

L ide ra r y c o o rd in a r el a se so ra m ie n to  para la e fe c tiva  

im p le m e n ta c ió n  de un c e n tro  de c o n o c im ie n to  y el 

d e s a rro llo  de co m u n id a d e s  especia lizadas de 

C om pradores  Públicos.

P ropuesta  de im p le m e n ta c ió n  de l C e n tro  de 

C o n o c im ie n to  que  p ro m u e va  el in te rc a m b io  de 

buenas p rácticas, la in c o rp o ra c ió n  de nuevos 

in s tru m e n to s  y la m e jo ra  co n tin u a  de l S istem a 

N ac iona l de  C om pras Públicas.

C om un idades de p rác tica  fu n c io n a n d o  y 

p ro p o n ie n d o  a c tiv a m e n te  m e jo ras  que  p ro p ic ie n  el 

in te rc a m b io  de c o n o c im ie n to  y la p ro fe s io n a liza c ió n  

de los co m p ra d o re s  púb licos.

C onse jo  E jecu tivo  

D irecc ión  ARCE 

ARCE

L ide ra r y d ir ig ir  la im p le m e n ta c ió n  de un m o d e lo  de 

p ro fe s io n a liza c ió n  para c o m p ra d o re s  púb licos . 

P lan ifica r y d ir ig ir  p rocesos te n d ie n te s  a la 

capac itac ión  de fu n c io n a rio s  v incu lados  a las 

com pras  públicas.

M o d e lo  de p ro fe s io n a liza c ió n  de co m p ra d o re s  

púb licos , que  p e rm ita  co n so lid a r y  a c re d ita r  los 

c o n o c im ie n to s  re q u e rid o s  para el buen  d esem peño  

del s is tem a.

Plan de capac itac ión  a p ro b a d o , a lin e a d o  a los 

o b je tiv o s  e s tra té g ico s  de ARCE en c u a n to  a 

cap a c ita c ió n  c o n tin u a  y p ro ye c to s  in s titu c io n a le s . 

In fo rm e  de s e g u im ie n to  de l p lan de cap a c ita c ió n  y 

eva lu a c ió n  de las capac itac ione s  p o r p a rte  de los

C onse jo  E jecu tivo  

D irecc ión  ARCE 

ARCE



d e s tin a ta r io s .

G e s tio n a r procesos d e s tin a d o s  a asesorar en la 

im p le m e n ta c ió n  cam b ios  en el m o d e lo  de a tenc ión  

de ios c o m p ra d o re s  pú b lico s

C am bios en el m o d e lo  de a te n c ió n  im p le m e n ta d o s , 

in c o rp o ra n d o  re fe re n te s  espec ia lizados, con el 

o b je t iv o  de p ro fu n d iz a r la d e te cc ió n  de necesidades 

en cada O rgan ism o y la m e jo r fo rm a  de 

a ce rca m ie n to .

C onse jo  E jecu tivo  

D irecc ión  ARCE 

ARCE

L id e ra r y c o o rd in a r  el p roceso  de adopc ión  

g e ne ra lizada , p o r p a rte  de to d o s  los acto res del 

M e rc a d o  P úb lico  de los in s tru m e n to s  y h e rra m ie n ta s  

te c n o ló g ica s  a d m in is tra d a s  p o r la ARCE.

In fo rm e  sobre  ca p a c ita c ió n  específica  sob re  

in s tru m e n to s  y h e rra m ie n ta s  tecno lóg icas .

D irecc ión  ARCE 

C o m p ra d o re s  P úb licos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les

C o o rd in a r procesos de n o rm a liz a c ió n  técn ica  y 

d e fin ic ió n  de espec ificac iones  técn icas  de b ienes y 

se rv ic ios  a ser a d q u ir id o s  p o r e n tid a d e s  púb licas, 

S uperv isa r la d e fin ic ió n  de los a tr ib u to s  a in c o rp o ra r 

en los b ienes  y serv ic ios  a a d q u ir irs e  a través  de 

C onven ios M a rco  y de las fichas  técn icas.

In fo rm e  de espec ificac iones  técn icas  d e fin id a s ARCE

C o m p ra d o re s  P úblicos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v incu lados  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  E sta ta les

R ealizar to d a  o tra  a c tiv id a d  a fín  que  se le asigne. P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el 

m ism o  n ive l de c o m p le jid a d .

D ep e n d e rá  de l p ro d u c to  d e fin id o .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P residencia  de la República
Unidad

Ejecutora
001-ARCE

Unidad

Organizativa
E standarizac ión  y  gestión  de B ienes y  Servic ios Nivel Jerárquico D iv is ión

Depende de F o rta le c im ie n to  de l M e rca d o  P úb lico Supervisa o Coordina . . .

1.- Misión de la unidad organizativa

Planificar, dirigir y coordinar las actividades relacionadas con la estrategia definida para la estandarización y gestión de bienes y servicios, a 
adquirirse por las entidades públicas.

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 

procesos necesarios para producir los resultados 

que se entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o 

procesos que ejecutará la unidad 

organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

D esa rro lla r y ges tiona r el ca tá lo g o  ú n ico  para la 

a d q u is ic ió n  de b ienes y serv ic ios  p o r p a rte  de las 

e n tid a d e s  públicas, p ro cu ra n d o  su m e jo ra  c o n tin u a  y 

p e rm a n e n te  ac tua lizac ión  en fu n c ió n  de las 

necesidades re levadas.

C a tá logo  ac tua lizado G erenc ia  F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

C o m p ra d o re s  P úb licos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les 

C iudadanía

In s tru m e n ta r  un re g is tro  de no rm as  técn icas  y 

p a rtic ip a r a c tiva m e n te  en la d e fin ic ió n  de las 

espec ificac iones  técn icas de los b ienes y se rv ic ios  a

R eg istro  de no rm as  técn icas  en fu n c io n a m ie n to  

D e fin ic ió n  de espec ificac iones  técn icas

G erenc ia  F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

C o m p ra d o re s  P úblicos

O tro s  fu n c io n a rio s  pú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de



ser a d q u ir id o s  p o r las e n tid a d e s  púb licas c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les 

C iudadanía

D e fin ir  las espec ificac iones  técn icas  de los b ienes y 

se rv ic ios  a in co rp o ra rs e  en los p liegos  e s tá n d a r de 

c o n tra ta c ió n , con la f in a lid a d  de p ro m o v e r la 

a d o p c ió n  de estánda res  té cn ico s  que  p e rm ita n  

c o m p a ra r con o b je t iv id a d  n ive les  de ca lidad , costos 

y e fic ie n c ia , de fo rm a  de p ro c u ra r un adecuado  

c o n tro l de la e je cu c ió n  y c o rre c to  c u m p lim ie n to  de 

los c o n tra to s .

E specificac iones té cn ica s  para p liegos  es tá n d a r G erenc ia  F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

C o m p ra d o re s  P úblicos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  p úb lica  

P rove e d o re s  E sta ta les 

C iudadanía

D e fin ir  las fichas  técn icas  para P regón a f in  de 

asegu ra r la e s ta n d a riza c ió n  de los p ro d u c to s  a 

a d q u ir irs e .

Fichas técn icas d is p o n ib le s  en p ro d u c c ió n G erenc ia  F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

C o m p ra d o re s  P úb licos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lico s  v in c u la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  p úb lica  

P roveedo res  E sta ta les 

C iudadanía

D e fin ir  los a tr ib u to s  a in c o rp o ra r  en los b ienes y 

se rv ic ios  a a d q u ir irs e  a través  de C onven ios M arco , 

p ro m o v ie n d o  una ó p tim a  v isua lizac ión  en la T ienda 

V ir tu a l de l Estado.

A tr ib u to s  de b ienes y serv ic ios  in c o rp o ra d o s C o m p ra d o re s  P úb licos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v in c u la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  p úb lica  

P roveedo res  E sta ta les 

C iudadanía

G e s tio n a r procesos te n d ie n te s  a re le v a r necesidades 

con el f in  de id e n tif ic a r  a tr ib u to s  de los b ienes  y 

se rv ic ios  con el f in  de d e f in ir  no rm a s  técn icas  a 

im p le m e n ta r .

In fo rm e  de re le v a m ie n to  de necesidades. C o m p ra d o re s  P úb licos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v in c u la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  p úb lica  

P rove e d o re s  E sta ta les 

C iudadanía

R ealizar to d a  o tra  a c tiv id a d  a fín  que  se le asigne. P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el 

m ism o  n ive l de  c o m p le jid a d .

D e pende rá  de l p ro d u c to  d e fin id o .



F O R M U L A R IO  D E D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

inciso P residencia  de la R epública
Unidad

Ejecutora
001-ARCE

Unidad

Organizativa
D e sa rro llo  y  a se so ra m ie n to  a usuarios Nivel Jerárquico D iv is ión

Depende de F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico Supervisa o Coordina —

1.- Misión de la unidad organizativa

P la n ific a r y g e s tio n a r  e l d e s a rro llo  y  fo r ta le c im ie n to  de  las c a p a c id a d e s  d e  los u s u a rio s  d e l e c o s is te m a  de  C o m p ra s  P úb licas , a tra v é s  de  la d e s ig n a c ió n  de  

re fe re n te s  e s p e c ia liza d o s , p a ra  b r in d a r  a p o y o  a las e n t id a d e s  p ú b lic a s  y a los p ro v e e d o re s  d e l E s tado .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 

procesos necesarios para producir los resultados 

que se entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o 

procesos que ejecutará la unidad 

organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

A sesora r a los ac to res  de l m e rca d o  p ú b lic o  en el 

m a rco  de su p a rtic ip a c ió n  en p rocesos de com pras  

púb licas y co n tra ta c io n e s

A s e s o ra m ie n to  rea lizado  

R e fe ren tes  de O rgan ism os designados

C om prado res  P úblicos

O tros  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les 

C iudadanía

E labo ra r y e je cu ta r un p lan  de capac itac ión  para los 

fu n c io n a rio s  v incu lados  a las com pras  púb licas, que 

a tie n d a  a su p ro fe s io n a liza c ió n  y fo m e n to  de l 

c o n o c im ie n to  en m a te ria  de n o rm a tiv a ,

P ropuesta  de Plan de C apac itac ión  

A vance  de e je cu c ió n  de l Plan de C apac itac ión

G erenc ia  F o r ta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

C om prado res  P úblicos

O tro s  fu n c io n a rio s  p ú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica



in s tru m e n to s , buenas p rácticas, h e rra m ie n ta s  

te cn o ló g ica s  y p ro c e d im ie n to s  en m a te ria  de 

co m p ra s  púb licas .

P roveedo res  Estata les

G e s tio n a r a c tiv id a d e s  con el f in  de e la b o ra r los 

m a te ria le s , necesa rios  para los p rocesos de 

ca p a c ita c ió n  y la d ifu s ió n  de la n o rm a tiv a  ap licab le , 

las h e rra m ie n ta s  te cn o ló g ica s , los reg ím enes de 

c o n tra ta c ió n  y  las m e jo re s  p rác ticas  en com pras 

púb licas .

M anua les  ac tua lizados  y pub licados  

V ideos ac tua lizados  y pub licados

G erenc ia  F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

C o m p ra d o re s  Públicos

O tro s  fu n c io n a r io s  pú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les 

C iudadanía

M o n ito re a r  el c u m p lim ie n to  de los o b je tiv o s  y el 

c ro n o g ra m a  e s ta b le c id o  en los p lanes de 

ca p a c ita c ió n  d e fin id o s , así co m o  la e fe c tiv id a d  de 

estos en la o b te n c ió n  de los re su lta d o s  esperados.

In fo rm e  de s e g u im ie n to  y eva luac ión  de las 

capac itac iones  b rindadas

G erenc ia  F o rta le c im ie n to  del M e rc a d o  P úb lico  

C o m p ra d o re s  P úblicos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les

P ro m o v e r la a d o p c ió n  gene ra lizada  p o r p a rte  de 

to d o s  los a c to re s  de l M e rc a d o  P úb lico , de los 

in s tru m e n to s  y h e rra m ie n ta s  tecno lóg icas  

a d m in is tra d a s  p o r la ARCE.

A c to res  de l M e rca d o  P úb lico  usando  las 

h e rra m ie n ta s  p ro m o v id a s

A p o yo  y a s e so ra m ie n to  a los O rgan ism os P úb licos 

en la e fe c tiva  ap licac ión  de l C atá logo

C o m p ra d o re s  P úblicos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les 

C iudadanía

R ecib ir y g e s tio n a r las inc idenc ias  y so lic itudes , 

c o o rd in a n d o  su o p o r tu n a  respuesta  con o tras  Áreas 

de la A gencia  en caso de c o rre s p o n d e r, y  asegurar 

los n ive les  de a te n c ió n  que  se de fin a n .

Respuestas b rin d a d a s  a usuarios  de l S istem a de 

C om pras Públicas, que  re q u ir ie ro n  la p a rtic ip a c ió n  

de o tra s  Á reas de ARCE

G erenc ia  F o rta le c im ie n to  del M e rc a d o  P úb lico  

G erenc ia  de R egu lac ión 

D iv is ión  Tecno log ía  

C o m p ra d o re s  P úblicos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lico s  v in cu la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P rove e d o re s  Estata les

S is tem a tiza r las lecc iones  a p re n d id a s  con el f in  de 

d iseña r e s tra te g ia s  para  la g es tión  de l c o n o c im ie n to

A p o rte s  rea lizados en el Plan de C apac itac ión . 

A p o rte s  rea lizados para m e jo ras  de las h e rra m ie n ta s

G erenc ia  F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

O fic ina  de P royectos



de l negocio . in fo rm á tic a s  p ro m o v id a s  p o r  ARCE C o m p ra d o re s  P úb licos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v in c u la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les

B rin d a r apoyo  m e d ia n te  el te s te o  fu n c io n a l de las 

so luc iones  in fo rm á tica s  desa rro lladas  y 

a d m in is tra d a s  p o r la ARCE.

Tésteos rea lizados G estión  E stra tég ica  In s titu c io n a l 

C o m p ra d o re s  P úblicos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lico s  v in c u la d o s  al p roceso  de 

c o n tra ta c ió n  púb lica  

P roveedo res  Estata les

R ealizar toda  o tra  ac tiv idad  a fín  que  se le asigne. P ro d u c to  aco rd e  a la a c tiv id a d  asignada con el 

m ism o  n ive l de c o m p le jid a d .

D epende rá  de l p ro d u c to  d e fin id o .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  d e  la R epúb lica
Unidad

Ejecutora
ARCE

Unidad

Organizativa
R e g u la c ió n  de l s is te m a  de c o m p ra s  p ú b lic a s Nivel jerárquico

Á re a

Depende de D ire c c ió n Supervisa o Coordina

In te lig e n c ia  de  N e g o c io s  y E va lu a c ió n  d e l 

D e s e m p e ñ o

D is e ñ o  N o rm a t iv o  y A se so ría  Ju ríd ica

1.- M isión de la unidad organizativa

L id e ra r  e l d is e ñ o  de  re g ím e n e s , p ro c e d im ie n to s  y  dem ás in s tru m e n to s  re g u la to r io s  o r ie n ta d o s  al uso  e f ic ie n te  de  los  re c u rs o s  d e l s is te m a  de  c o m p ra s  

p ú b lic a s , a lin e a d o  a los  o b je t iv o s , p o lít ic a s  y p ro c e d im ie n to s  d e f in id o s  in s t itu c io n a lm e n te ,  así c o m o  en el a s e s o ra m ie n to  s o b re  las b u e n a s  p rá c tic a s  en  el 

m e rc a d o  de c o n tra ta c io n e s  p ú b lic a s , la e v a lu a c ió n  de  su d e s e m p e ñ o , a s e g u ra n d o  la t ra n s p a re n c ia  y  la g e n e ra c ió n  de  in fo rm a c ió n  ú t i l  y  o p o r tu n a  pa ra  la 

to m a  de  d e c is io n e s .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 

procesos necesarios para producir los resultados 

que se entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o procesos que 

ejecutará la unidad organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

C o o rd in a r  y  d ir ig ir  el a s e s o ra m ie n to  re fe r id o  al 

d is e ñ o  de  p o lít ic a s  q u e  re g u le n  el s is te m a  de 

c o n tra ta c ió n  p ú b lic a , b a jo  la fo rm a  de  n o rm a s , 

re g ím e n e s  de  c o n tra ta c ió n ,  p lie g o s , re g is tro s  de

-P ropuestas  de no rm as, reg ím enes de c o n tra ta c ió n , p liegos, 

p ro c e d im ie n to s , m e jo re s  prácticas, y dem ás in s tru m e n to s  

re g u la to r io s

-P ropuesta  re g u la to r ia  de fu n c io n a m ie n to  de l R eg is tro  Ú n ico

D ire c to r io  de ARCE

P roveedo res  (re d u cc ió n  de b a rre ra s  a la 

e n tra d a )

C o m p ra d o re s  pú b lico s  (d is m in u c ió n  de



p re c a lif ic a c ió n , p ro c e d im ie n to s , m e jo re s  

p rá c tic a s , y  d e m á s  in s tru m e n to s  re g u la to r io s

de P roveedo res  de l Estado costos tra n sa cc ío n a le s )

C o o rd in a r  y d ir ig ir  el d is e ñ o  y  s e g u im ie n to  de  los 

p ro ce so s  de a d q u is ic ió n  q u e  im p a c te n  en  la 

tra n s p a re n c ia , c o n c u rre n c ia  y  e f ic ie n c ia  de l 

s is te m a  de c o m p ra s

-P ropues tas  de p lie g o  m o d e lo  y c láusu las con im p a c to  en la 

e fic ie n c ia  a a p lica r en la im p le m e n ta c ió n  de C onven ios 

M a rco , S istem as D inám icos  de A d q u is ic ió n , P ro ce d im ie n to s  

especia les de a d q u is ic ió n , e n tre  o tro s .

- P ropuestas  de M e to d o lo g ía s  de E s tud io  de M e rc a d o  e 

In fo rm e s  de D esem peño  para p o d e r a p lica r la

D ire c to r io  de ARCE 

P roveedo res  

C o m p ra d o re s  púb licos  

Á rea  de C om pras  E stra tég icas

L id e ra r e l d ise ñ o  de  m o d e lo s  de  m a d u re z  que  

p e rm ita n  la e v a lu a c ió n  d e l d e s e m p e ñ o  de 

p ro v e e d o re s  y  c o m p ra d o re s  p ú b lic o s

-P ro p u e s ta  re g u la to r ia  de m o d e lo  de m a d u re z  para las 

e n tid a d e s  co m p ra d o ra s  de l Estado

-P ro p u e s ta  re g u la to r ia  de m o d e lo  de m a d u re z  para c a lifica r 

el d e se m p e ñ o  de los p ro ve e d o re s  de l Estado

D ire c to r io  de ARCE

Á rea  de F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o

P úblico

C o m p ra d o re s  pú b lico s  

P roveedores

L id e ra r el a s e s o ra m ie n to  s o b re  e l fu n c io n a m ie n to  

de l s is te m a  de c o m p ra s , la in te rp re ta c ió n  de  la 

n o rm a tiv a  v ig e n te  y las b u e n a s  p rá c tic a s  

c o n d u c e n te s  a la m e jo ra  c o n tin u a .

R ecom endac iones  y sugerencias a raíz de:

a) consu ltas  em anadas de los d is tin to s  p a r tic ip a n te s  de l 

s is te m a  de com pras  púb licas  re fe r id a s  a la n o rm a tiv a  y 

buenas p rác ticas  de l s is tem a (a s e s o ra m ie n to  pasivo);

b) re su lta d o s  de los p rocesos de e va lu a c ió n  y m o n ito re o  de l 

s is tem a  de co m p ra  (a se so ra m ie n to  ac tivo )

Á rea de F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  

P úb lico

Ó rganos de  C o n tra lo r 

D ire c to r io  de ARCE 

S ecre ta ría  G enera l

D is p o n e r los e s tu d io s  q u e  p e rm ita n  el 

re le v a m ie n to  e in c o rp o ra c ió n  de  e s tá n d a re s  

in te rn a c io n a le s  en el m e rc a d o  d e  c o n tra ta c ió n  

p ú b lic a , así c o m o  la re a liz a c ió n  de  d ia g n ó s tic o s  de 

línea  de  base para  e l d is e ñ o  o re fo rm u la c ió n  de 

los  in s tru m e n to s  q u e  re g u la n  el c o m p o r ta m ie n to  

d e l s is te m a .

- In fo rm e s  de p rácticas in te rn a c io n a le s  con re le v a m ie n to  

s is te m a tiza d o , p a tro n e s  id e n tif ic a d o s  y sugerenc ias de 

in te rn a liz a c ió n

- In fo rm e s  de d ia g n ó s tico  de línea de base d o m é s tica  con 

sugerenc ia  de líneas de acción

- E stud ios de m e rca d o  que  p revean  el im p a c to  de in tro d u c ir  

o re d is e ñ a r in s tru m e n to s  re g u la to r io s

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

L id e ra r la d e f in ic ió n  de los  m e c a n is m o s  de  

e v a lu a c ió n  y s e g u im ie n to  de l s is te m a  d e  c o m p ra s  

p ú b lic a s , p ro p o n e r  las m e jo ra s  a a p lic a r  y

- D e fin ic ió n  de M e to d o lo g ía s  de s e g u im ie n to  y e va luac ión  de l 

s is tem a  de com pras , m o d e lo s  de m e d ic ió n  de la sa tis facc ión  

de usua rios  y m od e lo s  de id e n tif ic a c ió n  de riesgos

- In fo rm e s  de re s u lta d o  de l p roceso  de e va luac ión  del

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE



c o o rd in a r  su im p le m e n ta c ió n  d e sd e  una  v is ió n  

s is té m ic a  d e l p ro c e s o .

s is tem a de com pras

- P ropuestas de fo r ta le c im ie n to  de l s is tem a  de com pras  a 

p a r t ir  de los re su lta d o s  de la e va luac ión

C o o rd in a r  e l a s e s o ra m ie n to  en  el uso  d e l s is te m a  

d e  c o n tra ta c ió n  p ú b lic a  p a ra  o tro s  o b je t iv o s  de 

p o lí t ic a  p ú b lic a

- A ná lis is  y  v ia b ilid a d  de la in c o rp o ra c ió n  de c r ite r io s  de 

so s te n ib ilid a d  a m b ie n ta l, socia l y e co n ó m ica  (CPS), 

com pras  púb licas para la in n o va c ió n , reg ím enes para el 

d e s a rro llo  de p ro ve e d o re s , e n tre  o tro s .

D ire c to r io  de ARCE

P ro p o n e r  la im p o s ic ió n  de  sa n c io n e s  f r e n te  a 

in c u m p lim ie n to s  d e  p ro v e e d o re s  al a m p a ro  de l 

n u m e ra l .11 d e l a r t íc u lo  331  de  la Ley 19 .8 8 9  y de l 

a r t íc u lo  76  d e l TOCAF

- En base a la a c tu a c ió n  ju ríd ica  de la d iv is ió n  de D iseño 

N o rm a tiv o  y Asesoría  Juríd ica, p ro p o n e r a cons ide rac ión  

de l D ire c to r io  de ARCE la im p o s ic ió n  o ex te n s ió n  de 

sanc iones a p ro ve e d o re s

D ire c to r io  de ARCE

D is p o n e r en c o o rd in a c ió n  con  el á rea  de  G e s tió n  

E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l,  las a c c io n e s  necesa rias  

pa ra  a s e g u ra r q u e  los  s is te m a s  d e  in fo rm a c ió n  

e s té n  a lin e a d o s  c o n  los  o b je t iv o s  e s tra té g ic o s  de 

la o rg a n iz a c ió n , a p o r te n  v a lo r  al n e g o c io  y 

fa c il i te n  la to m a  de d e c is ió n .

- A d m in is tra c ió n  de l O b s e rv a to r io  de C om pras Públicas 

co m o  s is tem a de in fo rm a c ió n

- P ropuestas de m e jo ras  a los s is tem as de in fo rm a c ió n  que 

fa c ilite n  los procesos de eva luac ión  y to m a  de dec is ión  en 

com pras  púb licas

C iudadanía  en genera l 

D ire c to r io  de ARCE 

C o m p ra d o re s  

P roveedo res  

Ó rganos de C o n tra lo r 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

C o o rd in a r  la d e f in ic ió n  de in d ic a d o re s  y 

e s tá n d a re s  de  a c tu a c ió n  y g e s t io n a r  m é tr ic a s  de 

c u m p lim ie n to  d e  o b je t iv o s  e s tra té g ic o s : 

tra n s p a re n c ia , e f ic ie n c ia  y  a h o rro , e n tre  o tro s .

- D e fin ic ió n  de set de  in d ica d o re s  y  es tá n d a re s  de actuac ión  

de los o b je tiv o s  e s tra té g ico s  so b re  el s is tem a de com pra , 

d e fin id o s  p o r la o rgan izac ión

- M e d ic ió n , s e g u im ie n to  y p ro p u e s ta  de líneas de acción a 

p a r t ir  de los re su lta d o s  o b te n id o s

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

L id e ra r el fo m e n to  d e  la in v e s tig a c ió n  so b re  el 

fu n c io n a m ie n to  d e l s is te m a  d e  c o m p ra s  p ú b lica s , 

así c o m o  los  v ín c u lo s  co n  la a c a d e m ia  q u e  

c o n tr ib u y a n  a la g e n e ra c ió n  d e l c o n o c im ie n to  

n e c e s a r io  p a ra  la m e jo ra  de  su d e s e m p e ñ o .

- C oo rd in a c ió n  de g rupos  de tra b a jo  con p a rtic ip a c ió n  de la 

academ ia  y /o  e xp e rto s  te m á tic o s  q u e  in tro d u z c a n  v a lo r a 

la reg u la c ió n  de l s is tem a de com pras

- E stud ios, d o c u m e n to s  de tra b a jo  y o tra s  fo rm a s  de 

s is te m a tiza c ió n  de l c o n o c im ie n to  sob re  re su lta d o s  y 

buenas p rác ticas  de l s is tem a de co m p ra s  que  inc luyan  la 

d iscus ión  académ ica

C iudadanía  en genera l 

D ire c to r io  de ARCE 

C o m p ra d o re s  

P roveedo res  

Ó rganos de C o n tra lo r 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

R ealizar to d a  o tra  a c tiv id a d  afín  que  se le asigne. - P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el m ism o  n ive l 

de  c o m p le jid a d .

D epe n d e rá  de l p ro d u c to  d e fin id o .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  de  la R epú b lica
Unidad

Ejecutora
ARCE

Unidad

Organizativa
D ise ñ o  N o rm a t iv o  y  A seso ría  Ju ríd ica Nivel Jerárquico

D iv is ió n

Depende de R e g u la c ió n  de l S is tem a  de  C o m p ra s  P úb licas Supervisa o Coordina

1.- Misión de la unidad organizativa

R ev isa r y  p ro p o n e r  re g ím e n e s , p ro c e d im ie n to s  y d e m á s  in s tru m e n to s  o r ie n ta d o s  a la p ro b id a d  y tra n s p a re n c ia  d e l s is te m a  d e  c o m p ra s  p ú b lic a s , a lin e a d o  

a los  o b je t iv o s , p o lític a s  y p ro c e d im ie n to s  d e f in id o s  in s t itu c io n a lm e n te ,  así c o m o  a s e s o ra r en  m a te r ia  lega l s o b re  e l fu n c io n a m ie n to  de l s is te m a  de 

c o m p ra s  p ú b lic a s  y la in te rp re ta c ió n  de  las n o rm a s  v ig e n te s .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 

procesos necesarios para producir los resultados 

que se entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o procesos 

que ejecutará la unidad organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

A s e s o ra r en el d ise ñ o  de  p o lít ic a s  q u e  re g u le n  al 

s is te m a  de  c o n tra ta c ió n  p ú b lic a  b a jo  la fo rm a  de 

n o rm a s , re g ím e n e s  de c o n tra ta c ió n ,  p lie g o s , 

p ro c e d im ie n to s , m e jo re s  p rá c tic a s  y d e m á s  

in s tru m e n to s , con  é n fa s is  en la tra n s p a re n c ia  y  las 

g a ra n tía s  de l d e b id o  p ro ce so .

A se so ra m ie n to  y p ro p u e s ta s  de a lte rn a tiv a s  de 

d iseño  de n o rm a s , re g ím e n e s  de  c o n tra ta c ió n , 

p lie g o s , p ro c e d im ie n to s , m e jo re s  p rá c tic a s , y 

d e m á s  in s tru m e n to s  re g u la to r io s  q u e  b u s q u e n  

p re s e rv a r  la tra n s p a re n c ia  y  las g a ra n tía s  de l 

d e b id o  p ro c e s o  en e l s is te m a  d e  c o m p ra s

Á rea  de R egulación de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE

A s e s o ra r so b re  la a p lic a c ió n  y a lca n ce  d e  n o rm a s , 

p o lít ic a s  y b uenas  p rá c tic a s  re la c io n a d a s  con  la 

g e s tió n  de l s is te m a  de  c o m p ra s  p ú b lica s ,

- P ropuesta  de reco m e n d a c io n e s  y sugerenc ias a raíz 

de consu ltas  em anadas de los d is tin to s  p a rtic ip a n te s  

de l s is tem a de com pras  púb licas re fe r id a s  a la

Á rea de R egulación de l S istem a de C om pras 

Á rea  de F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

Ó rganos de C o n tra lo r



e m it ie n d o  c r ite r io s  p a ra  e x p e d irs e  en 

c o n c o rd a n c ia  con  el m a rc o  ju r íd ic o  y los 

l in e a m ie n to s  q u e  e s ta b le z c a  la o rg a n iz a c ió n

n o rm a tiv a  y buenas p rác ticas  de l s is tem a; así com o  

a p a r t ir  de los re su lta d o s  de los procesos de 

e va luac ión  y m o n ito re o  de l s is tem a de co m p ra  

In fo rm e s  técn icos

D ire c to r io  de ARCE 

S ecre ta ría  G enera l

R e a liza r e s tu d io s  de d e re c h o  c o m p a ra d o  que  

p e rm ita n  id e n t if ic a r  e s tá n d a re s  in te rn a c io n a le s  y 

re a liz a r d ia g n ó s tic o s  de  lín e a  d e  base so b re  

d is t in to s  a s p e c to s  a re g u la r  en  el s is te m a  de 

c o m p ra s  p ú b lic a s

R e levam ien tos  de d e re c h o  c o m p a ra d o  

E labo rac ión  de bases de in fo rm a c ió n  que  p e rm ita n  

el c o m p a ra tiv o  in te rn a c io n a l de  las d is tin ta s  

d im e n s io n e s  y ca tego rías  a re g u la r 

E labo rac ión  de d ia g n ó s tico  de línea de base 

d om és tica

Á rea de R egu lac ión de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

C o n tr ib u ir  a la d e f in ic ió n  d e  los  m e c a n is m o s  de 

e v a lu a c ió n  y m o n ito re o  d e  los  in s tru m e n to s  de l 

s is te m a  d e  c o m p ra s  p ú b lic a s , in c lu id o  el 

d e s e m p e ñ o  ta n to  de  los  o rg a n is m o s  c o m p ra d o re s  

c o m o  de  los  p ro v e e d o re s .

-A se so ra m ie n to  en los p rocesos de e va luac ión  y 

m o n ito re o

D iv is ión  de In te lig e n c ia  de N egocios y  E va luación del 

D esem peño

Id e n t if ic a r  o p o r tu n id a d e s  d e  m e jo ra s  en  el 

o rd e n a m ie n to  lega l d e l s is te m a  d e  c o m p ra s  

p ú b lic a s  a tra v é s  de l a n á lis is  de  los re s u lta d o s  de 

la e v a lu a c ió n  y m o n ito re o  p ro v is to s  p o r  la d iv is ió n  

de  In te lig e n c ia  de  N e g o c io s  y  E va lu a c ió n  de l 

D e s e m p e ñ o , así c o m o  de las te n d e n c ia s  

in te rn a c io n a le s  en m a te r ia  de  c o m p ra s  p ú b lica s , 

a p o r ta n d o  una  v is ió n  s is té m ic a  de  e s te  p ro ce so

- Sugerencias para el fo r ta le c im ie n to  de l s is tem a de 

com pras  a p a r t ir  de los re su lta d o s  de los procesos 

de e va luac ión  y m o n ito re o

Á rea  de R egu lac ión de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

D e s a rro lla r  p ro c e d im ie n to s  y c r ite r io s  re g ís tra le s  

e s ta n d a r iz a d o s  a se r a p lic a d o s  p o r  e l R e g is tro  

Ú n ic o  de P ro v e e d o re s  d e l E s tado

- Id e n tif ic a r  y p ro p o n e r p ro c e d im ie n to s  y c r ite r io s  

reg ís tra les  es tan d a riza d o s  v in cu la d o s  al R egistro  

Ú n ico  de P roveedo res  de l Estado

Á rea  de R egu lac ión de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE

P roveedo res  (re d u cc ió n  de ba rre ra s  a la e n tra d a ) 

C o m p ra d o re s  pú b lico s  (d is m in u c ió n  de costos 

transacc iona les )

D is e ñ a r y  d ic ta r  c a p a c ita c io n e s  en  a sp e c to s  

v in c u la d o s  a la a p lic a c ió n  de  la n o rm a t iv a  de 

c o n tra ta c ió n  p ú b lic a

- A rm a d o  y  d ic ta d o  de cursos so b re  n o rm a tiv a  de 

com pras  púb licas, de  a cue rdo  con la es tra te g ia  de 

capac itac ión  d e fin id a  p o r el Á rea de F o rta le c im ie n to  

del M e rc a d o  P úb lico

Á rea  de F o r ta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

C o m p ra d o re s



B rin d a r los se rv ic io s  ju r íd ic o s  n e ce sa rio s  para  la 

e je c u c ió n  de los p ro c e d im ie n to s  de  a d q u is ic ió n  

c e n tra liz a d a  c o o rd in a d o s  p o r  ARCE

- E labo rac ión  de los es tánda res  de a d q u is ic ió n  que  

im p a c ta n  en el d esem peño  de l s is tem a de com pras, 

así co m o  a se so ra m ie n to  en el m a rco  de su 

im p le m e n ta c ió n

- P a rtic ipac ión  en el m a rco  de las com is iones  

asesoras de a d ju d ica c ió n  de p ro c e d im ie n to s  

co o rd in a d o s  p o r ARCE

Á rea de R egu lac ión de l S is tem a de C om pras

Á rea  de C o n tra ta c io n e s  E stra tég icas

Ó rganos que  a d m in is tre n  p ro c e d im ie n to s  de

c o o rd in a c ió n  de d e m anda

A s e s o ra r en la im p o s ic ió n  de  s a n c io n e s  f r e n te  a 

in c u m p lim ie n to s  de  p ro v e e d o re s  al a m p a ro  de l 

n u m e ra l 11 de l a r t íc u lo  3 3 1  de  la Ley 19 .8 8 9  y de l 

a r t íc u lo  76 de l TOCAF

- S ustanciac ión  de los casos de in c u m p lim ie n to  de 

p ro ve e d o re s

- S ugerencias de sanción

- Sugerencias de e x te n s ió n  de a lcance de sanc iones 

im pues tas  p o r o tro s  o rgan ism os

Á rea  de R egulación de l S istem a de C om pras

Á rea de C o n tra ta c io n e s  E stra tég icas

D ire c to r io  de ARCE

C om prado res

P roveedores

C o la b o ra r  en el fo m e n to  de  la in v e s tig a c ió n  de l 

s is te m a  de  c o m p ra s  p ú b lica s , g e n e ra n d o  

d o c u m e n to s  de  t ra b a jo  y  d e m á s  m a te r ia le s  q u e  

c o n tr ib u y a n  a la d ifu s ió n  de l fu n c io n a m ie n to  de l 

s is te m a  de c o m p ra s  p o r  p a r te  d e l s e c to r  p ú b lic o , 

e l s e c to r  p r iv a d o , la a c a d e m ia  y la c iu d a d a n ía  en 

g e n e ra l.

- P a rtic ipac ión  en g rupos  de tra b a jo  in te g ra d o s  p o r 

la academ ia  y /o  ac to res  ¡dóneos en las d is tin ta s  

m a te ria s  de c o n o c im ie n to

- S is tem a tizac ión  de c o n o c im ie n to  sob re  el 

fu n c io n a m ie n to  de los s is tem as de com pras  púb licas 

a tra vé s  de in fo rm e s  y es tu d io s  que

in c o rp o re n  el anális is de p rácticas in te rn a c io n a le s  y 

la d iscus ión  académ ica

Á rea  de R egulación de l S istem a de C om pras

C iudadanía  en genera l

D ire c to r io  de ARCE

C om prado res

P roveedores

Ó rganos de C o n tra lo r

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

Realizar to d a  o tra  ac tiv idad  a fín  que  se le asigne. P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el 

m ism o  n ive l de c o m p le jid a d .

D ependerá  de l p ro d u c to  d e fin id o .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  d e  la R epúb lica
Unidad

Ejecutora
ARCE

Unidad

Organizativa
In te lig e n c ia  de  N egoc ios  y E va lu a c ió n  de l D e s e m p e ñ o Nivel Jerárquico

D iv is ió n

Depende de R e g u la c ió n  de l S is tem a de  C o m p ra s  P úb licas Supervisa o Coordina -

1 . - Misión de la unidad organizativa __ ______

G e s tio n a r  e l d e s a rro llo  d e  re g ím e n e s , p ro c e d im ie n to s  y  d e m á s  in s tru m e n to s  o r ie n ta d o s  al uso  e f ic ie n te  de  los  re c u rs o s  de l s is te m a  de  c o m p ra s  p ú b lic a s , 

a lin e a d o  a los o b je t iv o s ,  p o lít ic a s  y p ro c e d im ie n to s  d e f in id o s  ¡n s t itu c io n a lm e n te ,  así c o m o  e fe c tu a r  e l s e g u im ie n to  d e l fu n c io n a m ie n to  de l m e rc a d o , 

p ro m o v ie n d o  la g e n e ra c ió n  de  in fo rm a c ió n  ú t il y  o p o r tu n a  pa ra  la id e n t if ic a c ió n  de  o p o r tu n id a d e s  de  m e jo ra , fa c i l i ta n d o  la to m a  de  d e c is io n e s .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 

procesos necesarios para producir los resultados 

que se entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o procesos 

que ejecutará la unidad organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

A s e s o ra r en  el d is e ñ o  d e  p o lít ic a s  q u e  re g u le n  el 

s is te m a  d e  c o n tra ta c ió n  p ú b lic a  b a jo  la fo rm a  de 

n o rm a s , re g ím e n e s  de  c o n tra ta c ió n ,  p lie g o s , 

p ro c e d im ie n to s ,  c o n v e n io s , m e jo re s  p rá c tica s , y 

d e m á s  in s tru m e n to s  re g u la to r io s ,  con  é n fa s is  en 

la m a x im iz a c ió n  de  la e f ic ie n c ia .

A se so ra m ie n to  y p ro p u e s ta s  de a lte rn a tiv a s  de 

d iseño  de n o rm a s , re g ím e n e s  de  c o n tra ta c ió n ,  

p lie g o s , p ro c e d im ie n to s , m e jo re s  p rá c tic a s , y 

d e m á s  in s tru m e n to s  re g u la to r io s  q u e  b u s q u e n  la 

m a x im iz a c ió n  de  la e f ic ie n c ia  de l s is te m a  de 

c o m p ra s  p ú b lica s

Á rea de R egu lac ión de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE

R e le va r e s tá n d a re s  in te rn a c io n a le s  y re a liza r 

d ia g n ó s tic o s  de  línea  d e  base  so b re  d is t in to s  

a s p e c to s  a re g u la r  en  e l s is te m a  de  c o m p ra s

- R e levam ien tos  de e s tánda res  in te rn a c io n a le s

- A rm a d o  de bases de in fo rm a c ió n  que  p e rm ita n  el 

c o m p a ra tiv o  in te rn a c io n a l de las d is tin ta s

Á rea  de R egu lac ión de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE



p ú b lic a s , con  el f in  de id e n t if ic a r  o p o r tu n id a d e s  de 

m e jo ra .

d im e n s io n e s  y ca tego rías  a re g u la r 

- E labo rac ión  de d ia g n ó s tico  de línea de base 

d om és tica

D is e ñ a r y  g e s tio n a r  m e c a n is m o s  ro b u s to s  de 

e v a lu a c ió n  y m o n ito re o  d e l s is te m a  de  c o m p ra s  

p ú b lic a s , a p lic a n d o  los c o n o c im ie n to s  a ca d é m ic o s  

en  m a te r ia  de e c o n o m ía  y c ie n c ia  de  d a to s .

- P ropuestas m e to d o ló g ic a s  de e va luac ión  y 

m o n ito re o  de l s is tem a de com pras

Á rea  de R egu lac ión de l S istem a de C om pras 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

A p lic a r  los m e c a n is m o s  d e  e v a lu a c ió n  y  m o n ito re o  

q u e  p e rm ita n  d e s a rro lla r  la in v e s tig a c ió n , aná lis is , 

s is te m a tiz a c ió n  y e v a lu a c ió n  re s p e c to  d e l 

c o m p o r ta m ie n to  de  los a c to re s  (p ro v e e d o re s , 

c o m p ra d o re s  y d e m á s), in s tru m e n to s  y  re g ím e n e s  

im p le m e n ta d o s  en el s is te m a  de  c o m p ra s .

- P ropuesta  de in d ica d o re s  para e va lu a r el 

d e se m p e ñ o  del s is tem a de com pras

- P ropuesta  de in fo rm e s  de re s u lta d o  de l p roceso  de 

e va luac ión  del s is tem a de com pras

Á rea  de R egu lac ión de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

Id e n t if ic a r  o p o r tu n id a d e s  de  m e jo ra  a tra v é s  de l 

a n á lis is  de  los re s u lta d o s  de  la e v a lu a c ió n  y 

m o n ito re o ,  así c o m o  de  las te n d e n c ia s  

in te rn a c io n a le s  en m a te r ia  de  c o m p ra s  p ú b lica s , 

a p o r ta n d o  una v is ió n  s is té m ic a  de e s te  p ro c e s o

- S ugerencias para el fo r ta le c im ie n to  de l s is tem a de 

com pras  a p a r t ir  de  los resu ltados  de los procesos 

de e va luac ión  y m o n ito re o

Á rea  de R egulación de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

Im p le m e n ta r  e s tu d io s  d e  m e rc a d o  y 

re le v a m ie n to s  de  s a tis fa c c ió n  d e  u s u a r io s  de l 

s is te m a  de  c o m p ra s  p ú b lic a s  a e fe c to s  de  

p ro p o n e r  m e jo ra s  a los in s tru m e n to s  q u e  

¡m p a c ta n  en el s is te m a  de  c o m p ra s , p u d ie n d o  

g e n e ra r  m o d e lo s  de  s e g m e n ta c ió n  d e  a c u e rd o  con 

los l in c a m ie n to s  d e f in id o s  p o r  la o rg a n iz a c ió n

- E stud ios de im p a c to  de m ercado  de los 

in s tru m e n to s  de l s is tem a de com pras , inc lu idos  

in fo rm e s  de d esem peño .

- R e le va m ie n to  de sa tis facc ión  de usuarios  de los 

p ro d u c to s  de l s is tem a de com pras

- R e le va m ie n to  de la m adu rez  de la o fe rta  y la 

dem anda  del s is tem a de com pras

- E stud ios y aná lis is  de m ercado  para el d iseño  de 

p ro c e d im ie n to s  e s tra té g ico s  de com pras  

c o o rd in a d a s  que  e je cu ta  la o rgan izac ión  (conven ios  

m arco , s is tem as d in á m ico s  de adq u is ic ió n , e n tre  

o tro s )

Á rea  de R egulación de l S istem a de C om pras 

D ire c to r io  de ARCE 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

P ro m o v e r q u e  los s is te m a s  de  in fo rm a c ió n  se 

e n c u e n tre n  a lin e a d o s  con  los o b je t iv o s

Procesos de rev is ió n  p e rm a n e n te  de los s is tem as de 

in fo rm a c ió n

Á rea  de R egulación de l S istem a de C om pras 

C iudadanía  en genera l



e s tra té g ic o s  de  la o rg a n iz a c ió n , a p o r te n  v a lo r  al 

n e g o c io  y fa c il i te n  la to m a  de d e c is ió n

- In fo rm e s  de aná lis is  de riesgos y o p o rtu n id a d e s  

v incu lados  a la ca lidad  de la in fo rm a c ió n

D ire c to r io  de ARCE 

C o m p ra d o re s  

P roveedo res  

Ó rganos de C o n tra lo r 

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

C o la b o ra r  en la e v a c u a c ió n  d e  s o lic itu d e s  de 

in fo rm a c ió n ,  c u a n d o  la m is m a s  in v o lu c re n  la 

p ro v is ió n  o a n á lis is  de  d a to s  v in c u la d o s  al 

fu n c io n a m ie n to  d e l s is te m a  d e  c o m p ra s

- E labo rac ión  de in fo rm a c ió n  s is tem a tizada

- Aná lis is  y  e s tu d io s  de adqu is ic iones  en sus d is tin ta s  

d im ens iones : p rec ios , ca rac te rís ticas  técn icas, 

can tidades , m o n to s , e tc .

D iv is ión  de D iseño N o rm a tiv o  y A sesoría  Juríd ica 

Á rea  de R egulación de l S istem a de C om pras 

Á rea  de F o rta le c im ie n to  de l M e rc a d o  P úb lico  

Ó rganos de C o n tra lo r 

D ire c to r io  de ARCE 

S ecre ta ría  G enera l

C o la b o ra r  en el fo m e n to  de la in v e s tig a c ió n  de l 

s is te m a  de  c o m p ra s  p ú b lic a s , g e n e ra n d o  

d o c u m e n to s  de  t r a b a jo ,  e s tu d io s  d e  casos, 

e s tu d io s  de m e rc a d o  y  d e m á s  m a te r ia le s  que  

c o n tr ib u y a n  a la d ifu s ió n  d e l fu n c io n a m ie n to  de l 

s is te m a  de  c o m p ra s  p o r  p a r te  d e l s e c to r  p ú b lic o , 

e l s e c to r  p r iv a d o , la a c a d e m ia  y la c iu d a d a n ía  en 

g e n e ra l.

- P a rtic ip a c ió n  en g rupos  de tra b a jo  in te g ra d o s  p o r 

la academ ia  y /o  ac to res  idóneos en las d is tin ta s  

m a te ria s  de c o n o c im ie n to

- S is tem a tizac ión  de c o n o c im ie n to  sob re  el 

fu n c io n a m ie n to  de los s is tem as de com pras  púb licas 

a tra vé s  de in fo rm e s  y es tud ios  que

in c o rp o re n  el aná lis is  de p rácticas in te rn a c io n a le s  y 

la d iscus ión  académ ica

Á rea  de R egu lac ión de l S istem a de C om pras

C iudadanía  en genera l

D ire c to r io  de ARCE

C om prado res

P roveedo res

Ó rganos de C o n tra lo r

E qu ipo  té c n ic o  de ARCE

R ealizar to d a  o tra  a c tiv id a d  a fín  que  se le asigne. P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el 

m ism o  n ive l de co m p le jid a d .

D e pende rá  del p ro d u c to  d e fin id o .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  de  la R e p ú b lica
Unidad

Ejecutora
0 0 1 - A g e n c ia  R e g u la d o ra  de C o m p ra s  E s ta ta le s  (ARCE)

Unidad

Organizativa
G e s tió n  E s tra té g ic a  In s titu c io n a l Nivel Jerárquico

Á re a

Depende de D ire c c ió n Supervisa o Coordina
D iv is ió n  T e c n o lo g ía s  de  la In fo rm a c ió n  

D iv is ió n  P la n if ic a c ió n  y P rocesos

1.- Misión de la unidad organizativa

L id e ra r los p ro ce so s  re q u e r id o s  pa ra  d e f in ir  y  e je c u ta r  los  p la n e s  e s tra té g ic o s  de  la A g e n c ia . D e s a rro lla r  la g o b e rn a n z a  de  las T e c n o lo g ía s  d e  la 

In fo rm a c ió n , d is e ñ a n d o  e im p le m e n ta n d o  s is te m a s  q u e  fa c il i te n  la a d o p c ió n  de  te c n o lo g ía  a p ro v e e d o re s  y c o m p ra d o re s  d e l E s tado  y  p ro v e a n  

in fo rm a c ió n  ú t il pa ra  la to m a  de  d e c is io n e s . L id e ra r el a s e s o ra m ie n to  en  b u e n a s  p rá c tic a s  d e  p la n if ic a c ió n  y g e s tió n  p o r  p ro c e s o s  c o m o  in s t ru m e n to  pa ra  

una  g e s tió n  in s t itu c io n a l e s tra té g ic a  y  e f ic ie n te .

2. LISTA DE RSPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 2.2 Producto o resultado de actividades o

procesos necesarios para producir los resultados procesos que ejecutará la unidad 2.3 Expectativas de ios Destinatarios
que se entregarán a los destinatarios organizativa (PARA QUIÉN)

(CÓMO) (QUÉ)

L id e ra r el p ro c e s o  de  p la n if ic a c ió n  e s tra té g ic a , P la n if ic a c ió n  e s tra té g ic a C o n se jo  E je c u tiv o

a lin e á n d o lo  a la v is ió n  d e l C o n se jo  E je c u tiv o  y  la D ire c c ió n

D ire c c ió n , d e s a rro llá n d o lo  en un m a rc o ARCE

p a r t ic ip a tív o  y  d in á m ic o , en  c o o rd in a c ió n  c o n  las

o tra s  á reas de la A genc ia .



L id e ra r los p ro c e s o s  q u e  a s e g u re n  el e je rc ic io  de 

la g o b e rn a n z a  y e l d e s a rro llo  de  las T e cn o lo g ía s  de 

la in fo rm a c ió n ;  c o n s id e ra n d o  la e v o lu c ió n  

te c n o ló g ic a  y la c o r re c ta  a d a p ta c ió n  de  los 

s is te m a s  d e  in fo rm a c ió n  a las d e f in ic io n e s  q u e  se 

a d o p te n  en m a te r ia  d e  re g ím e n e s  y b u e n a s  

p rá c tic a s  d e  c o n tra ta c ió n  p ú b lic a .

S is tem as  d e  in fo rm a c ió n  de c o m p ra s  p ú b lic a s  

d is p o n ib le s

A n á lis is  de  n e ce s id a d e s  de TI 

A n á lis is  de  te n d e n c ia s  de  T e c n o lo g ía  

P la n if ic a c ió n  de  TI

C o n tro l d e  c a lid a d  de  p ro d u c to s  de TI 

E s tu d io s  de l e s ta d o  de l a r te  de  la te c n o lo g ía

ARCE

P ro v e e d o re s  E s ta ta les  

C o m p ra d o re s  P ú b lico s

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v in c u la d o s  al p ro c e s o

d e  c o n tra ta c ió n

C iu d a d a n ía

P la n if ic a r  y  d ir ig ir  la fo rm u la c ió n  y g e s tió n  de 

p ro y e c to s  en  el á m b ito  d e  la A g e n c ia , con  e l f in  de 

in s t ru m e n ta r  los  o b je t iv o s  y m e ta s  d e f in id o s  en 

los  p la n e s  e s tra té g ic o s

C u a d ro  de  m a n d o  in te g ra l 

P ro y e c to s  g e s tio n a d o s

C o n se jo  E je c u tiv o

D ire c c ió n

ARCE

C o o rd in a r  la g e s tió n  d e l c o n o c im ie n to  y el 

a s e s o ra m ie n to  re q u e r id o  pa ra  fa c i l i ta r  a los 

c o la b o ra d o re s  d e  la A g e n c ia  una  e f ic ie n te  

e je c u c ió n  de  p ro y e c to s  y un  re g is tro  o p t im iz a d o  

de  los  p ro c e s o s  in s t itu c io n a le s .

H e rra m ie n ta s  de  g e s tió n  p o r  p ro c e s o s  y g e s tió n  

de p ro y e c to s  a p lica d a s

R e p o s ito r io  de  b u e n a s  p rá c tic a s  en g e s tió n  de 

p ro y e c to s  y p ro ce so s

T a lle re s  de c a p a c ita c ió n  y le c c io n e s  a p re n d id a s  

A p o y o  y a s e s o ra m ie n to  en g e s tió n  de  p ro y e c to s  y 

g e s tió n  p o r  p ro ce so s

ARCE

Realizar to d a  o tra  a c tiv id a d  a fín  que  se le asigne. P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el 

m ism o  n ive l de c o m p le jid a d .

D epende rá  de l p ro d u c to  d e fin id o .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lica
Unidad

Ejecutora
0 0 1 - A g e n c ia  R e g u la d o ra  d e  C o m p ra s  E s ta ta le s  (ARCE)

Unidad

Organizativa
T e cn o lo g ía s  de  la In fo rm a c ió n Nivel Jerárquico D iv is ió n

Depende de G e s tió n  E s tra té g ic a  In s titu c io n a l
Supervisa o 

Coordina
. . .

1.- Misión de la unidad organizativa

Im p u ls a r  y  a s e g u ra r la d is p o n ib il id a d  d e  s o lu c io n e s  de  TI in n o v a d o ra s , e f ic ie n te s  y  c o n fia b le s  q u e  fa c il i te n  el d e s a rro llo  de l S is te m a  de  C o m p ra s  P úb licas  

d e l país. P ro v e e r una v is ió n  in te g ra l p a ra  e l d e s a rro llo  e im p le m e n ta c ió n  d e  s o lu c io n e s  de T I, a s e g u ra n d o  la p ro v is ió n  de  una  a rq u ite c tu ra  d e  TI a lin e a d a  a 

los re q u e r im ie n to s  de l n e g o c io  y las te n d e n c ia s  de la te c n o lo g ía .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 

procesos necesarios para producir los resultados 

que se entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o 

procesos que ejecutará la unidad 

organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

D e s a rro lla r  la e s tra te g ia  de  TI a lin e a d a  a la 

p la n if ic a c ió n  e s tra té g ic a  y a los  lin e a m ie n to s  de l 

C o n se jo  E je c u tiv o  y la D ire c c ió n  de la A g e n c ia ; 

a c o m p a ñ a n d o  la e v o lu c ió n  de  las te c n o lo g ía s  de  la 

in fo rm a c ió n  y las c o m u n ic a c io n e s .

E s tra te g ia  de  TI 

P la n if ic a c ió n  d e  TI

C o n se jo  E je c u tiv o  

D ire c c ió n

Á re a  d e  G e s tió n  E s tra té g ica  In s t itu c io n a l 

ARCE

D ise ñ a r, im p la n ta r  y  m a n te n e r  s is te m a s  de 

in fo rm a c ió n  tra n s v e rs a le s  al E s tado  con  el f in  de

S is tem as  de  in fo rm a c ió n  de  g e s tió n  de  c o m p ra s  

p ú b lic a s  d is p o n ib le s

Á re a  d e  G e s tió n  E s tra té g ica  In s t itu c io n a l 

ARCE



p ro m o v e r  a tra v é s  d e l uso  de  la te c n o lo g ía  una 

e f ic ie n te  g e s tió n  de  las c o m p ra s  p ú b lic a s .

C o m p ra d o re s  P ú b lico s

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v in c u la d o s  al p ro ce so  

d e  c o n tra ta c ió n  p ú b lic a  

P ro v e e d o re s  E s ta ta les  

C iu d a d a n ía

D is e ñ a r, im p la n ta r  y  m a n te n e r  s is te m a s  de 

in fo rm a c ió n  a n a lít ic o s , q u e  c o n tr ib u y a n  a las 

fu n c io n e s  de  In te lig e n c ia  d e  N e g o c io  y a la to m a  

de  d e c is io n e s  basada  en  e v id e n c ia .

S is tem as d e  in fo rm a c ió n  a n a lít ic o s  s o b re  la 

in fo rm a c ió n  de c o m p ra s  p ú b lic a s  d is p o n ib le s  

D is p o n ib ilid a d  de  la in fo rm a c ió n

Á re a  de  G e s tió n  E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l 

ARCE

C o m p ra d o re s  P ú b lico s

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v in c u la d o s  al p ro ce so  

d e  c o n tra ta c ió n  p ú b lic a  

P ro v e e d o re s  E s ta ta les  

C iu d a d a n ía

M o n ito r e a r  el d e s e m p e ñ o  y la c a lid a d  de 

p ro d u c to s  y s e rv ic io s  de  TI, g e s t io n a n d o  los 

n iv e le s  de  s e rv ic io  de  los  s is te m a s  de  in fo rm a c ió n , 

a tra v é s  d e l d e s a rro llo  e im p la n ta c ió n  d e  p ro ce so s  

de  g e s tió n  de  TI.

P rocesos  de  g e s tió n  d e  TI im p la n ta d o s . 

P r io r iz a c ió n  de  re q u e r im ie n to s  

P la n if ic a c ió n  de  TI

In d ic a d o re s  de  d e s e m p e ñ o  de  p ro d u c to s  y 

se rv ic io s  de  TI v e rs u s  n iv e le s  (SLA) e s ta b le c id o s .

Á re a  de  G e s tió n  E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l 

ARCE

C o m p ra d o re s  P úb licos

O tro s  fu n c io n a r io s  p ú b lic o s  v in c u la d o s  al p ro ce so  

de  c o n tra ta c ió n  p ú b lic a  

P ro v e e d o re s  E s ta ta les  

C iu d a d a n ía

C o n tro la r  la g e s tió n  d e  p ro v e e d o re s  de  TI de  la 

A g e n c ia .

S e rv ic io s  y  p ro d u c to s  te rc e r iz a d o s  e je c u ta d o s  con  

la c a lid a d  c o n tra ta d a

Á re a  de  G e s tió n  E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l 

ARCE

P ro v e e d o re s  E s ta ta les

In v e s tig a r  nu e va s  te n d e n c ia s  te c n o ló g ic a s  y 

e v a lu a r  el im p a c to  de  su in c o rp o ra c ió n .

In fo rm e s  de  in v e s tig a c ió n

A n á lis is  de  im p a c to , p ru e b a s  d e  c o n c e p to

P ro p u e s ta s  de e v o lu c ió n  te c n o ló g ic a

Á re a  de G e s tió n  E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l

D ire c c ió n

ARCE

C o la b o ra d o re s  de  T e c n o lo g ía  de  ARCE

Realizar to d a  o tra  a c tiv id a d  a fín  que  se le asigne. P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el D ependerá  del p ro d u c to  d e fin id o .



m ism o  n ive l de c o m p le jid a d .



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  de la R e p ú b lica
Unidad

Ejecutora
0 0 1 - A g e n c ia  R e g u la d o ra  de  C o m p ra s  E s ta ta le s  (ARCE)

Unidad

Organizativa
P la n ific a c ió n  y P rocesos Nivel Jerárquico D iv is ió n

Depende de G e s tió n  E s tra té g ica  In s titu c io n a l Supervisa o Coordina —

1.- Misión de la unidad organizativa ______ ___

E je c u ta r el p ro c e s o  de  p la n if ic a c ió n  e s tra té g ic a  de la A g e n c ia , a lin e á n d o lo  a su m is ió n  y v is ió n . A p o y a r  y  a s e s o ra r a la D ire c c ió n  y c o la b o ra d o re s  de  la 

A g e n c ia  en la fo rm u la c ió n  y e je c u c ió n  d e  p ro y e c to s  y en e l d is e ñ o  y o p t im iz a c ió n  d e  los p ro c e s o s in s t i tu c io n a le s . _____

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o 

procesos necesarios para producir los resultados 

que se entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o 

procesos que ejecutará la unidad 

organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

A p o y a r  a la D ire c c ió n  en la e la b o ra c ió n  de  los 

P lanes E s tra té g ic o s  q u in q u e n a le s  d e  la ARCE.

P ro p u e s ta  de  P lanes E s tra té g ic o s C o n se jo  E je c u tiv o  

D ire c c ió n

Á re a  de  G e s tió n  E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l 

ARCE

A s e s o ra r y  a s is t ir  a la D ire c c ió n  y  los 

c o la b o ra d o re s  de  la A g e n c ia  en la fo rm u la c ió n  y 

e je c u c ió n  los  p ro y e c to s  d e  su c o m p e te n c ia .

C u a d ro  de  m a n d o  in te g ra l de  la ARCE 

A s is te n c ia  en la g e s tió n  de  p ro y e c to s  

P o r ta fo lio  de  p ro y e c to s  

G e s tió n  de  h e r ra m ie n ta s  de p la n if ic a c ió n  y 

e je c u c ió n  de  p ro y e c to s

C o n se jo  E je c u tiv o  

D ire c c ió n

Á re a  d e  G e s tió n  E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l 

ARCE

D is e ñ a r y /o  a s is tir  té c n ic a m e n te  a las á reas en el 

d is e ñ o  y o p t im iz a c ió n  de  p ro c e s o s  in s titu c io n a le s .

P rocesos  in s t itu c io n a le s  d is e ñ a d o s  y o p t im iz a d o s Á re a  de  G e s tió n  E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l 

ARCE



P ro m o v e r la g e s tió n  d e l c o n o c im ie n to  y  a p lic a c ió n  

d e  las b u e n a s  p rá c tic a s  d e fin id a s  en  el á m b ito  de  

la A g e n c ia  pa ra  las d is c ip lin a s  de  g e s tió n  de 

p ro y e c to s  y  g e s tió n  p o r  p ro ce so s .

A s e s o ra m ie n to  en  g e s tió n  d e  p ro y e c to s  y  g e s tió n  

p o r  p ro ce so s

T a lle re s  de  c a p a c ita c ió n  y le c c io n e s  a p re n d id a s

Á re a  d e  G e s tió n  E s tra té g ic a  In s t itu c io n a l 

ARCE

Realizar toda otra actividad afín que se le asigne. P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el 

m ism o  n ive l de c o m p le jid a d .

D e pende rá  de l p ro d u c to  d e fin id o .



Versión 22.2.2020

F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  de  la R e p ú b lica
Unidad

Ejecutora
0 0 1 - A g e n c ia  R e g u la d o ra  de  C o m p ra s  E s ta ta le s  (ARCE)

Unidad

Organizativa
C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s Nivel Jerárquico Á rea

Depende de D ire c c ió n Supervisa o Coordina
D iv is ió n  C o m p ra s  c o la b o ra tiv a s  

D iv is ió n  G e s tió n  de  C o n tra ta c io n e s

1.- Misión de la unidad organizativa _____

L id e ra r e l d e s a rro llo  y la a d m in is tra c ió n  de  c o n tra ta c io n e s  c o la b o ra tiv a s  e s tra té g ic a s  p a ra  e l E s tado , q u e  fa c il i te n  la a g re g a c ió n  de d e m a n d a  y  la e je c u c ió n  

d e s c e n tra liz a d a  de  las c o m p ra s  de  b ie n e s  y se rv ic io s  de uso g e n e ra liz a d o  en  las a d m in is tra c io n e s  p ú b lic a s , a s e g u ra n d o  la t ra z a b ilid a d  de  los 

p ro c e d im ie n to s  a tra v é s  de l uso  d e  te c n o lo g ía s  de la in fo rm a c ió n .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o procesos 

necesarios para producir los resultados que se 

entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o procesos 

que ejecutará la unidad organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

C o o rd in a r  la e v a lu a c ió n , fo rm u la c ió n  y d e f in ic ió n  de 

e s tra te g ia s  de  c o n tra ta c ió n  c o la b o ra t iv a  pa ra  la 

a d q u is ic ió n  d e s c e n tra liz a d a  de  b ie n e s  y se rv ic io s  de  uso 

g e n e ra liz a d o  en el E s tado , a lin e a d a s  a los  o b je t iv o s , 

p o lít ic a s  y  p ro c e d im ie n to s  d e f in id o s  p o r  el C onse jo  

E je c u tiv o  a p ro p u e s ta  de l Á re a  de  R e g u la c ió n ,

E s tra te g ia s  de  c o n tra ta c ió n  c o la b o ra t iv a  e v a lu a d a s , 

fo rm u la d a s  y d e fin id a s .

O rg a n is m o s  C o m p ra d o re s  

P ro v e e d o re s  E s ta ta les

L id e ra r, c o o rd in a r  y  g e s t io n a r  los  p ro c e d im ie n to s  de 

c o n tra ta c ió n  c o la b o ra t iv a  (C o n v e n io s  M a rc o  y 

P ro c e d im ie n to s  E spec ia les  e n tre  o tro s )  en to d a s  sus 

fases de  c o n fo rm id a d  con  el m a rc o  n o rm a t iv o  q u e  los 

re g u la .

P ro c e d im ie n to s  d e  c o n tra ta c ió n  c o la b o ra tiv a  

¡m p le m e n ta d o s

O rg a n is m o s  C o m p ra d o re s  

P ro v e e d o re s  E s ta ta les

P ro p ic ia r  e im p u ls a r  la a d o p c ió n  y a p lic a c ió n  de P rocesos  y  p ro y e c to s  d e f in id o s  e ¡m p le m e n ta d o s  s o b re ARCE



Versión 22.2.2020

h e rra m ie n ta s  de  g e s tió n  p o r  p ro c e s o s  y 

p ro y e c to s  a lin e a d o s  a las b u e n a s  p rá c tic a s  de 

c o n tra ta c ió n  y  a los l in e a m ie n to s  de  la A genc ia .

la base de  b u e n a s  p rá c tic a s  de  c o n tra ta c ió n .  

S e g u im ie n to  y c o n tro l en  SIGES

Id e n t if ic a r  y  g e s tio n a r  p o s ib le s  rie sg o s  in h e re n te s  a la 

g e s tió n  de c o m p ra s  y d e te rm in a r  m e d id a s  o p o r tu n a s  

pa ra  su m it ig a c ió n .

R iesgos id e n t if ic a d o s , m e d id a s  d e  m it ig a c ió n  y 

p ro to c o lo s  de  c o n tro l in te rn o  d e f in id o s  e 

im p le m e n ta d o s .

Á re a  de  C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s .

G e n e ra r  in s ta n c ia s  té c n ic a s  c o n s u ltiv a s  pa ra  el 

t r a ta m ie n to  de  los c o m p o n e n te s  de l n e g o c io  q u e  lo 

re q u ie ra n , p ro p ic ia n d o  un a b o rd a je  in te r in s t itu c io n a l y 

m u lt id is c ip lin a r io .

R e c o m e n d a c io n e s  té c n ic a s C o n se jo  E je c u tiv o

D ire c c ió n

ARCE

O rg a n is m o s  p ú b lic o s  y p r iv a d o s  

C o m p ra d o re s  P ú b lico s

P a r t ic ip a r  y  c o la b o ra r  en el d is e ñ o  de  p ro c e d im ie n to s  

de  c o n tra ta c ió n  c o la b o ra tiv a .

P ro c e d im ie n to s  esp e c ia le s  d is e ñ a d o s C o n se jo  E je c u tiv o

D ire c c ió n

ARCE

O rg a n is m o s  p ú b lic o s  y p r iv a d o s  

C o m p ra d o re s  P ú b lico s

A s e s o ra r en las m a te r ia s  d e  sus c o m p e te n c ia s In fo rm e s  e la b o ra d o s  pa ra  la D ire c c ió n D ire c c ió n  ARCE

R ea liza r to d a  o tra  a c tiv id a d  o  re s p o n s a b ilid a d  q u e  le 

sea as ig n a d a  d e n tro  de l á m b ito  d e  sus c o m p e te n c ia s .

P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el m ism o  

n ive l de c o m p le jid a d

D ependerá  del p ro d u c to  d e fin id o

Marco normativo (si corresponde)

Ley de R end ic ión  de Cuentas N° 19996 (a rtícu lo s  1 3 2 ,1 3 3  y 134) - Ley de U rg e n te  con s id e ra c ió n  N° 19889, Ley de P resupuesto  N ac iona l 2020  -2025 . Ley 18172 

D ecre to  de fecha  14 de ju n io  de 2022 (a rtíc u lo  17)



F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  de  la R e p ú b lica
Unidad

Ejecutora
0 0 1 - A g e n c ia  R e g u la d o ra  de C o m p ra s  E s ta ta le s  (ARCE)

Unidad

Organizativa
C o m p ra s  C o la b o ra tiv a s Nivel Jerárquico D iv is ió n

Depende de C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s Supervisa o Coordina . . .

1.- Misión de la unidad organizativa __

G e s tio n a r  e l d e s a rro llo  y  re a liz a c ió n  d e  c o n v e n io s  m a rc o  y p ro c e d im ie n to s  e s p e c ia le s  de  n a tu ra le z a  c o la b o ra t iv a , q u e  fa c il i te n  la a g re g a c ió n  de  d e m a n d a  

pa ra  la c o n tra ta c ió n  de  b ie n e s  y  s e rv ic io s  de  uso g e n e ra liz a d o  en las a d m in is tra c io n e s  p ú b lic a s .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o procesos 

necesarios para producir los resultados que se 

entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o procesos que 

ejecutará la unidad organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

G e s tio n a r  p ro c e s o s  de  c o n tra ta c ió n  de b ie n e s  y 

s e rv ic io s , a tra v é s  de  C o n v e n io s  M a c ro .

P ro d u c to s  o s e rv ic io s  d is p o n ib le s  en la T ie n d a  V ir tu a l. C o m p ra d o re s  P ú b lico s  

P ro v e e d o re s  d e l E s tado  

Á re a  de  C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s  

G e s tió n  de  C o n tra ta c io n e s

G e s tio n a r  p ro c e s o s  d e  c o n tra ta c ió n  de  b ie n e s  y 

s e rv ic io s , a tra v é s  de  P ro c e d im ie n to s  E spec ia les  u o tro s  

in s t ru m e n to s  de c o n tra ta c ió n  c o la b o ra t iv a  q u e  se 

d e fin a n .

P ro c e d im ie n to s  E spec ia les  u o tro s  in s tru m e n to s  de 

c o n tra ta c ió n  c o la b o ra t iv a  o p e ra t iv o s  y  d is p o n ib le s .

C o m p ra d o re s  P ú b lico s  

P ro v e e d o re s  d e l E s tado  

Á re a  de  C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s  

G e s tió n  de  C o n tra ta c io n e s

Id e n t if ic a r  p o s ib ilid a d e s  de  m e jo ra  de  los 

p ro c e d im ie n to s  g e s tio n a d o s .

S uge renc ias  de  m e jo ra Á re a  de  C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s

R ealizar to d a  o tra  a c tiv id a d  a fín  que  se le asigne P roduc to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el m ism o 

n ive l de c o m p le jid a d .

D e pende rá  del p ro d u c to  d e fin id o .



Versión 22.2.2020

F O R M U L A R IO  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso P re s id e n c ia  de  la R e p ú b lica
Unidad

Ejecutora
0 0 1 - A g e n c ia  R e g u la d o ra  de  C o m p ra s  E s ta ta le s  (ARCE)

Unidad

Organizativa
G e s tió n  de C o n tra ta c io n e s Nivel Jerárquico D iv is ió n

Depende de C o n tra ta c io n e s  E s tra tég icas Supervisa o Coordina —

1.- Misión de la unidad organizativa

G e s tio n a r  las c o n tra ta c io n e s  p a ra  la c o r re c ta  o p e ra t iv a  de  los in s tru m e n to s  de  c o n tra ta c io n e s  c o la b o ra tiv a s  re a liz a d o s  o a d m in is tra d o s  p o r  la A g e n c ia .

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2.1 Descripción de actividades, funciones o procesos 

necesarios para producir los resultados que se 

entregarán a los destinatarios 

(CÓMO)

2.2 Producto o resultado de actividades o procesos que 

ejecutará la unidad organizativa 

(QUÉ)

2.3 Expectativas de los Destinatarios 

(PARA QUIÉN)

G e s tio n a r  los p ro ce so s  n e ce sa rio s  pa ra  la e je c u c ió n  de 

los  c o n tra to s  c o la b o ra tiv o s , a d m in is tra d o s  p o r  la 

A g e n c ia .

R e e m p la zo  de p ro d u c to s  

M e jo ra  de  p re c io s  

A ju s te s  p a ra m é tr ic o s

O rg a n is m o s  C o m p ra d o re s

P ro v e e d o re s  de l E s tado

Á re a  de  C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s

E va lu a r e l c u m p lim ie n to  de  los c o n tra to s  v ig e n te s . M o n ito r e o  de  la e je c u c ió n  de  las c o n tra ta c io n e s . 

E ncuestas  de  s a tis fa c c ió n .

In fo rm e  de  le c c io n e s  a p re n d id a s  

In fo rm e s  de  d e s e m p e ñ o  p a rc ia le s

Á re a  d e  C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s  

Á re a  d e  R e g u la c ió n

A s e s o ra r a c lie n te s  e x te rn o s  o in te rn o s  en  lo  re fe r id o  a 

la g e s tió n  de  c o n tra ta c io n e s .

C lie n te s  in te rn o s  y  e x te rn o s  ase so ra d o s Á re a  d e  C o n tra ta c io n e s  E s tra té g ica s  

O rg a n is m o s  C o m p ra d o re s

Realizar to d a  o tra  ac tiv idad  afín que  se le asigne. P ro d u c to  aco rde  a la a c tiv id a d  asignada con el m ism o 

n ive l de c o m p le jid a d .

D epende rá  de l p ro d u c to  d e fin id o .


